АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                            УРЕНО-КАРЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРСУНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Урено-Карлинское

    29.12.2023г.                                                                                       № 111

Об  утверждении  муниципальной  программы
«Обеспечение населения  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  доброкачественной  питьевой  водой на 2024-2028годы»

        В  целях  улучшения обеспечения  населения  качественной питьевой  водой  и  в  достаточном    количестве, в  соответствии   с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах    организации   местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», бюджетным кодексом  Российской  Федерации, Устава  муниципального  образования  Урено-Карлинское   сельское  поселение , администрация  постановляет:
           1.Утвердить  муниципальную   программу  «Обеспечение населения  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  доброкачественной  питьевой  водой на 2024-2028годы» (прилагается)
[bookmark: _GoBack]            2. Постановление от 01.11.2018  № 111  Об  утверждении  муниципальной  программы  «Обеспечение населения  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  доброкачественной  питьевой  водой     на 2019 - 2023 годы» признать утратившим  силу.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  специалиста по  благоустройству,  администрации муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение.
         4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 01.01.2024 г.

Глава администрации
муниципального   образовании
Урено-Карлинское сельское поселение                    В.В.Кожевников

                                                                                  Утверждена
                                                                 постановлением  администрации
                                                                 муниципального  образования
                                                                      Урено-Карлинское   сельское
                                                                    поселение  от 29.12.2023 г № 111

                            Муниципальная  программа
«Обеспечение населения  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  доброкачественной  питьевой  водой на 2024-2028 годы»

                                                  Паспорт
                                      муниципальной  программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение населения  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  доброкачественной  питьевой  водой на 2024-2028годы»  (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (муниципальный заказчик – координатор муниципальной программы)
	 Администрация муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение

	Соисполнители муниципальной  программы
	    отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной  программы
	    отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель  программы:
Обеспечение  населения  питьевой  водой   отвечающей  требованиям  санитарно-гигиеническим  нормам, в  достаточном  количестве   для  удовлетворения  жизненной  потребности  и  сохранения  здоровья   граждан
Задачи программы :
Развитие  системы  водоснабжения   , осуществление   строительства, реконструкции, повышение  технического  уровня   и  надежности  системы  водоснабжения  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	                     2024 год
Установка водонапорной  башни  Рожновского  25 м3 в  с. Урено-Карлинское
                     2025  год
Закупка - Насос  глубинный, консольный с. Урено-Карлинское
                     2026 годы
Устройство водопровода с.Белозерье, ул. Гальский  конец, 0,7км

                      2027 год
Ремонт   каптажа  с.Базарный Урень
                       2028 год
Ремонт водопровода  с. Базарный  Урень
1,0 км.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2028 годы

	Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Бюджет муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение –
250,00        тыс.рублей, из них:
в 2024 году –    50,0   тыс.руб;
в 2025 году –    50,0  тыс.руб.
в 2026 году –    50,0   тыс.руб.
в 2027 году –    50,0   тыс.руб.
в 2028 году -     50,0  тыс.руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Обеспечение  населения  питьевой  водой   отвечающей  требованиям  санитарно-гигиеническим  нормам, в  достаточном  количестве   для  удовлетворения  жизненной  потребности  и  сохранения  здоровья   граждан;
рациональное  использование  водных  ресурсов;
сокращение  жалоб  и  претензий  к  качеству  и  количеству  питьевой  воды;
приведение  источников  водоснабжения  в  соответствие  с  санитарными  нормами

1. Введение. Характеристика проблем, на  решение  которых  направлена  муниципальная  программа.
    Обеспечение  населения  МО  Урено-Карлинское  сельское  поселение  питьевой  водой  является  одной  их  приоритетных  проблем ,решение  которой  необходимо  для  сохранения  здоровья   и  повышения   уровня  жизни  населения.
    Из-за  недостаточности  финансовых  средств  на  проведение  ремонтных  работ, отсутствия  специализированной  техники  для   эксплуатации   систем  водоснабжения, лабораторного  оборудования  для  осуществления  контроля  за  качеством   питьевой  воды, возрастает  степень  износа  водопроводных  сетей  и  сооружений, ухудшается  качество  питьевой  воды.
     Решение  задачи  водоснабжения  населенных  пунктов  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  будет  решаться  в  рамках :
1. Предоставление  субсидий  из  областного бюджета  на  реализацию проектов  победителей  подготовленных  на  основании  местных  инициатив  граждан.
        В  целях   улучшения   санитарно-эпидемиологической  обстановки  и  предотвращения   вспышек    инфекционных  заболеваний, возникновение  которых  связано  с  качеством  питьевой  воды, необходимо  последовательно   реализовывать   комплекс   мер  по  приведению  систем  водоснабжения  населения  в   состояние,  соответствующее  нормам  эксплуатации.
        В  программе  определены  основные  направления  программных  мероприятий  и  механизмы  их  реализации, необходимые  для  эффективного  решения   проблемы  обеспечения  населения  питьевой  водой  соответствующего  качества.

            II. Цели ,  задачи  и  целевые  индикаторы   муниципальной   программы.
       Целью  программы  является   гарантированное   обеспечение  населения  водой  нормального  качества  и  в достаточном  количестве, улучшение  на  этой  основе   состояния  здоровья  населения, восстановление, охрана  и  рациональное  использование  источников  питьевой  воды.
      Задачи   Программы   определяются  ее  конечной  целью.
Основными   задачами   Программы  являются :  повышение  эффективности  и  надежности  функционирования  системы   водоснабжения , развитие системы   водозабора  и  транспортировки  воды  до  потребителей, обеспечение  соответствия  воды  санитарно-гигиеническим  требования.

     III. Сроки  и  этапы  реализации  муниципальной  программы.
  Реализация  программных  мероприятий  планируется  в  2024- 2028 годах.

          IV. Система  мероприятий  муниципальной  программы.
   В  соответствии  с  поставленными  Программой  целями  и  задачами  система  программных  мероприятий   по  реализации  Программы  осуществляется   по  следующим  направлениям:
1. Финансовое  обеспечение  реализации  Программы .
2. Организационное  обеспечение   реализации  Программы.
3. Перечень  основных  мероприятий  по  реализации Программы представлен   в  приложении  №1  к  муниципальной  Программе.
V.Ресурсное  обеспечение    муниципальной  программы.

     Всего  потребность   в  средствах   на  реализацию    Программы финансируемую  из  бюджета    МО  Урено-Карлинское  сельское   поселение
     250,00        тыс.рублей, из них:
 в 2024 году –    50,0   тыс.руб.
 в 2025 году –    50,0  тыс.руб.
 в 2026 году –    50,0   тыс.руб.
 в 2027 году –    50,0   тыс.руб.
 в 2028 году -     50,0  тыс.руб.
Объемы  финансовых  средств ,предусмотренных  на  реализацию  Программы,  подлежат  ежегодному  уточнению  при  формировании  бюджета  МО  Урено-Карлинское  сельское  поселение   на  очередной    финансовый  год.
    Финансирование  Программы    может  производиться  также  за  счет    субсидий   из  областного  и  федерального   бюджета, при   условии   успешного   участия   в  отборе   для  предоставления  соответствующих  субсидий.

                VI.  Ожидаемый  эффект  от  реализации  мероприятий  муниципальной  программы.
    В     результате   реализации  системы  мероприятий  Программы:
1. Обеспечение  населения питьевой  водой  нормального  качества  и в  достаточном  количестве.
2. Снижение  риска  инфекционных    заболеваний   среди  населения  МО  Урено-Карлинское   сельское    поселение.
3. Повышение   качества   и надежности   предоставления   услуг  по  водоснабжению.
4. Повышение  технологической  надежности  инженерных  систем  водоснабжения.
5. Восстановление ,охрана и  рациональное использование  источников    питьевого  и  хозяйственно- бытового  водоснабжения.
                     VII. Организация управления  муниципальной  программы.
      Текущее  управление  реализацией  Программы  осуществляется   администрацией  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение.

              VIII. Оценка  эффективности реализации  Программы.
      Оценка  эффективности реализации  Программы  осуществляется  на  основе  совокупности целевых  индикаторов и  показателей  эффективности  реализации  Программы, которые  представляют  собой  не  только  количественные, но и  качественные  характеристики.
     Целевые  индикаторы  формируют  систему  приоритетов  и ожидаемых  результатов.
     Методика  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы   приведена  в  приложении  № 2 к  Программе.

                                                                            Приложение  № 1  к
                                                                                    муниципальной  программе

Основные мероприятия муниципальной Программы  «Обеспечение населения  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  доброкачественной  питьевой  водой на 2024-2028годы»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполне-
ния
	Источники
финансиро
вания

Всего
 тыс. руб.
	            в т.ч. по годам

2024

2025

2026

2027
	2028

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.

Установка водонапорной  башни  Рожновского  25 м3 в  с. Урено-Карлинское

2024г

Бюджет МО Урено-Карлинское
сельское  поселение

50,0

50,0

	2.

	Закупка - Насос  глубинный, консольный с. Урено-Карлинское

  2025г

Бюджет МО Урено-Карлинское
сельское  поселение

50,0

50,0

	  3.
	Устройство водопровода с.Белозерье, ул. Гальский  конец, 0,7км

	  2026г
	Бюджет МО Урено-Карлинское
сельское  поселение

50,0

	50,0

	4.
	Ремонт   каптажа  с.Базарный Урень
	   2027 г

	Бюджет МО Урено-Карлинское
сельское  поселение

50,0

50,0

	5.
	Ремонт водопровода  с. Базарный  Урень
1,0 км.

    2028г.
	Бюджет МО Урено-Карлинское
сельское  поселение

50,0

	 ИТОГО

	250,0
	50,0
	     50,0
	50,0
	50,0
	50,0

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной  программе

МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации  Программы  «Обеспечение населения  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  доброкачественной  питьевой  водой на 2024-2028 годы»

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы     «Обеспечение населения  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  доброкачественной  питьевой  водой на 2024-2028годы»
осуществляется   сектором  экономики, бюджетной  и  налоговой  политики, поддержки  сельского  хозяйства  и малого  предпринимательства  администрации муниципального образования Урено-Карлинское  сельское  поселение    по итогам её исполнения производится ежегодно на основе использования целевых индикаторов, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Программа предполагает использование целевых индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты её реализации.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения каждого целевого индикатора по следующей формуле:
 (
.
1
1
n
i
m
пл
F
N

Е
=

х
100
%  ,
)
где:
Е – эффективность реализации Программы (процентов);
Fi – фактически достигнутые значения  целевых индикаторов;
n – количество фактически достигнутых целевых индикаторов;
m – количество плановых значений целевых индикаторов;
Nпл – плановое значение целевого индикатора, утверждённое Программой.
При значении комплексного показателя эффективности Е от 80 до
100 процентов и более эффективность реализации Программы признаётся высокой, при значении менее 80 процентов – низкой.